
Porto Alegre, terça-feira, 12 de setembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 49

LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 005/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializadaMUNICÍPIO DE CORONEL BICACO

LICITAÇÕES na execução de obras e serviços de Engenharia, visando à reforma do pavilhão principal do Parque de 
Exposições Armídio Bertani. TIPO: MENOR PREÇO SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL. Data 
e Horário da Sessão de Abertura: 29.09.2017 às 09:00 horas. LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Espumoso -  Fone (54) 3383-4450 -  Ramal 224. INTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO 
SITE: http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais. Espumoso-RS, 08 de Setembro de 2017. 
DOUGLAS FONTANA - Prefeito Municipal.

Codigo: 1810624

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 27/2017
A Comissão Especial de Pregão através da Portaria n°. 97/2017, torna público, que fará realizar no 
dia 25/09/2017, às 09:30 horas, no endereço, Rua 14 de Abril, Coronel Bicaco-RS, a reunião de 
recebimento e abertura das documentações e propostas do Pregão Presencial Sistema Registro de 
Preços. Objeto: Aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis para a manutenção das escolas 
e creches municipais. Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supra MUNICÍPIO DE ESTEIO

Coronel Bicaco, 11 de setembro de 2017. LICITAÇÕES

Jurandir da Silva 
Prefeito

Codigo: 1810662
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -  MUNICÍPIO DE ESTEIO

Secretaria da Fazenda -  Seção de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS CONCORRÊNCIA 01/17 -  PROCESSO 4206/2017 
A CPL, no uso de suas atribuições, torna publico aos interessados o resultado do julgamento do

Prefeita Municipal: Tania Terezinha da Silva
Dois Irmãos/RS - 93950-000

envelope 02-PROPOSTAe resolve: CLASSIFICAR, em primeiro lugar, a empresa SUBMAR SERVIÇOS 
SUBAQUÁTICOS LTDA, que apresentou proposta com valor global de R$ 946.335,00(Novecentos e 
quarenta e seis mil, trezentos e trinta e cinco reais) sendo R$ 720,00(Setecentos e vinte reais) para 
placa de obra(5,29m2) e R$ 945.615,00(Novecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e quinze milEDITAIS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
EDITAL N° 075/2017

O Município de Dois Irmãos/RS torna público que realizará Pregão Eletrônico n° 075/2017 - Objeto: 
Aquisição de Veículo tipo utilitário. Abertura: 9h do dia 26/09/2017. O edital encontra-se no site do

reais) de limpeza e desassoreamento dos arroios Esteio e Sapucaia. A Ata de julgamento encontra-se 
nos autos do processo para a consulta dos interessados.

Comissão de Licitações
Codigo: 1810680

12/09/2017. TANIA TEREZINHA DA SILVA Prefeita Municipal.
Codigo: 1810692

MUNICÍPIO DE FLORIANO PEIXOTO
Prefeito: ORLEI GIARETTA

End: Rua Antônio Dali Alba, 1166 
Floriano Peixoto/RS - 99910-000MUNICÍPIO DE ENCANTADO

PREFEITO MUNICIPAL: Adroaldo Conzatti LICITAÇÕES
Encantado/RS - 95960-000

LICITAÇÕES PROCESSO N° 47/17 - TOMADA DE PREÇOS N° 06/2017 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2017 - REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de licitação na moda­
lidade Pregão Presencial n° 031/2017- Registro de Preços, tipo menor preço por item, cujo objeto é a 
aquisição de gêneros alimentícios para atender alunos da rede municipal de ensino do município de 
Encantado/RS. O credenciamento e a sessão para abertura das propostas e documentação serão rea­
lizados no dia 25 de setembro de 2017, às 9:00 horas, na Sala de Licitações. O Edital estará exposto 
no quadro mural da Prefeitura. Mais informações do edital poderão ser obtidas junto ao Departamento 
de Licitações, sito a Rua Monsenhor Scalabrini, n° 1047, pelo fone 0xx5137510107 e cópia do edital 
poderá ser obtida através do site www.encantado-rs.com.br. Encantado. 11 de setemhrn de 2017 
Adroaldo Conzatti - Prefeito Municipal.

Codigo: 1810658

SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS_MÉDICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE CLÍNICA GE­
RAL. DATA DAABERTURA DA LICITAÇÃO: 27 de setembro de 2017 - 09:00 horas. INFORMAÇÕES: 
junto a Prefeitura Municipal, pelo e-mail adm@florianopeixoto-rs.com.gov.br, site www.florianopeixoto- 
-rs.com.br ou pelos fones (54) 3615-4010 e 4008. Floriano Peixoto, RS, 11 de setembro de 2017. 
ORLEI GIARETTA, Prefeito Municipal.

Codigo: 1810623

MUNICÍPIO DE GUAÍBA
LICITAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de Preços n° 002/2017
O Presidente da Câmara Municipal de Guaíba comunica que está aberta licitação, na modalidade 
Tomada de Preços do tipo menor preço global (regime de empreitada por preço unitário), para a 
contratação de empresa para reforma total das fachadas LESTE. OESTE E SUL da Câmara Municipal 
de Vereadores de Guaíba, de acordo com as especificações contidas nos termos do edital próprio e 
seus anexos. Abertura: 28 de setembro de 2017, às 10h. Local: Câmara Municipal de Guaíba (Av. 
Sete de Setembro, 325, Centro, Guaíba, RS). A íntegra do presente edital encontra-se à disposição

MUNICÍPIO DE ERECHIM
FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM

Diretor Executivo: HELIO JOSÉ BIANCHI
Erechim/RS - 99700-048

LICITAÇÕES no Setor de Compras e Licitações da Câmara Municipal de Guaíba e no site: www.camaraguaiba.

AVISO DE LICITAÇÃO: Processo Licitatório Concorrência 46/2017. Abertura: 13/10/2017 - 
09h00min. Objeto: Prestação de serviços médicos especializados em Obstetrícia. Telefone (54) 3520 
'.160 e-mail: licitacao3@fhste.com.br ou através do site: www.fhste.com.br.RESUMO DE CONTRA- 
TOS: Contrato Administrativo Dispensa de Licitação N° 36/2017. Objeto: Prestação de controle

2017.
Renan dos Santos Pereira

Presidente
Codigo: 1810685

externo de qualidade de Análises Clínicas. Contratada: Programa Nacional de Controle de Qualidade 
Ltda. Valor: R$ 664,70/mês. Vigência: 12 meses. MUNICÍPIO DE LAJEADO

Codigo: 1810719 Prefeito: MARCELO CAUMO
Lajeado/RS - 95900-000

MUNICÍPIO DE ERECHIM LICITAÇÕES
PREFEITO MUNICIPAL: LUIZ FRANCISCO SCHMIDT

Erechim/RS - 99700-000

LICITAÇÕES
MUNICÍPIO d e  l a j e a d o  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 30-07/2017

HABILITAÇÂO/INABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 13/2017 A Comissão Permanente de Licita­
ções, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da 
Tomada de Preços 13/2017: INABILITADAS: RAIMUNDO E WILIAM DA ROSA CONSTRUÇÕES 
LTDA ME e DIAGRAMA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI EPP. As demais empresas 
restaram HABILITADAS. A cópia do parecer contendo o motivo da inabilitação encontra-se disponí­
vel na Divisão de Licitações e no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.aov.br. Abre-se o prazo de 
recurso previsto em Lei, conforme consta no Artigo 109 Inciso I, Alínea "a" da Lei Federal 8.666/93. 
Erechim, 11 de setembro de 2017. VALDIR FARINA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Codigo: 1810760

MUNICÍPIO DE ESPUMOSO
EDITAIS

RETIFICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N° 003/2017. O Município de Espumoso, RS, 
torna público que consta retificação no Edital da Tomada de Preço n° 003/2017 -  Objeto: Contratação 
de empresa especializada na execução de obras e serviços de Engenharia, visando à reforma do 
Centro Cultural Dr. Getúlio Soares de Chaves no Município de Espumoso, RS. TIPO: MENOR PREÇO 
SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL. NOVA DATA DE ABERTURA dia 02.10.2017 às 09:00hrs. 
O edital e a retificação encontram-se no site do Município www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/ 
editais. Mais informações, pelo fone (54) 3383-4450, Ramal 224. Espumoso-RS, 08 de Setembro de 
2017. DOUGLAS FONTANA - Prefeito Municipal.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA, SOB DEMANDA, DE GÊNEROS 
DE ALIMENTAÇÃO PARA ATENDIMENTO DA ALIMENTAÇÃO DOS ESCOLARES DO MUNICÍPIO 
DE LAJEADO. A sessão pública ocorrerá no dia 26 de setembro de 2017, às 14h00, no portal www. 
portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.la- 
jeado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail procu- 
radoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Mais informações, telefone (51) 3982-1045 e 1046. Lajeado/RS, 11 
de setembro de 2017. Eliana Ahlert Heberle - CRA/RS 016176 - Coordenadora Especial de Governo.

Codigo: 1810642

MUNICÍPIO DE MACHADINHO
EDITAIS

Aviso de Alteração de Edital. Tomada de Preço N°10/2017. Tipo menor preço por item. Licitação Ex­
clusiva para Micro e Pequena Empresa. Objeto: aquisição de Materiais Odontológicos para Manuten­
ção dos Programas de Atendimento na Secretaria Municipal de Saúde e Bem Estar. Regência: Lei Fe­
deral N°8.666/93 e suas alterações. Informa aos interessados que a Abertura dos Envelopes que seria 
dia 25/09/2017, às 09h, tem nova data estabelecida: Dia 29/09/2017, às 9h. Edital e esclarecimentos 
na Av. Frei Teófilo, 414, Centro, fone: 54 3551-1254 Setor de Licitações ou site: www.pmmachadinho. 
rs.gov.br. Machadinho, 11/09/17.

Hamilton L. Centeleghe 
Prefeito.

Codigo: 1810746

http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais
http://www.encantado-rs.com.br
mailto:adm@florianopeixoto-rs.com.gov.br
http://www.florianopeixoto--rs.com.br
http://www.florianopeixoto--rs.com.br
http://www.camaraguaiba
mailto:licitacao3@fhste.com.br
http://www.fhste.com.br.RESUMO
http://www.pmerechim.rs.aov.br
http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
http://www.la-jeado.rs.gov.br
http://www.la-jeado.rs.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:procu-radoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br
mailto:procu-radoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br
http://www.pmmachadinho

